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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы

Метастазы в печени выявляются у 50% пациентов с колоректальным

раком (КРР). Летальный исход без лечения в большинстве случаев наступает

через 5-11 месяцев после постановки диагноза [120]. В 50% случаев

метастатическое поражение печени является синхронным, у 50% пациентов они

выявляются в течение ближайших 5 лет [3,10, 79].

Радикальное хирургическое вмешательство является единственным

методом, позволяющим достичь 37-45%, а при комбинированном лечении 50%

5- летней выживаемости [149]. Медиана общей выживаемости после

радикальной операции достигает 35-40 месяцев. Резектабельность у пациентов с

метастазами КРР в печени составляет 15-20%. 80% пациентов показаны

различные методы минимально инвазивного или химиотерапевтического

лечения [149]. Неудовлетворительные результаты лечения больных с

вторичными новообразованиями печени требуют оптимизации подходов к

использованию различных методов локальной деструкции, в том числе их

сочетания с оперативным лечением и системной полихимиотерапией.

Цель и задачи работы

Цель исследования: улучшение результатов лечения пациентов с

нерезектабельными метастазами колоректального рака в печени с

использованием различных методов термодеструкции.

Задачи исследования:

1. Анализ ближайших и отдаленных результатов различных вариантов

термодеструкции у пациентов с нерезектабельными колоректальными

метастазами в печени.

2. Провести анализ причин осложнений различных вариантов

термодеструкции и разработка системы их прогноза.

3. Изучить отдаленные результаты термодеструкции в зависимости от

клинико-морфологических факторов.
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Научная новизна

Впервые определены показания к применению термодеструкции при

метастатическом колоректальном раке печени в комбинации с другими

методами локальной деструкции, в том числе и в комбинации с резекционными

вмешательствами, проведена комплексная оценка результатов термодеструкции.

Теоретическая и практическая значимость

На основании результатов проведенного исследования разработана

многофакторная математико-прогностическая система, учитывающая

прогностически значимые факторы развития ранних послеоперационных

осложнений и неблагоприятной отдаленной выживаемости у пациентов с

метастазами КРР в печени, перенесших различные варианты локальной

термодеструкции. Шкала позволяет по предварительным данным

прогнозировать течение заболевания с точностью до 85-90%. Результаты

исследования могут служить теоретическим обоснованием индивидуальной

лечебно-диагностической тактики при метастазах КРР.

Впервые определены показания к применению комбинированных методов

термодеструкции при метастазах колоректального рака в печени, а также создана

система прогноза осложнений при их использовании.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Комбинация различных методов локальной термодеструкции не приводит

к увеличению количества послеоперационных осложнений. В

послеоперационном периоде отмечается улучшение показателей качества

жизни пациентов.

2. Основные факторы риска ранних послеоперационных осложнений у

пациентов, перенесших различные варианты локальной термодеструкции:

крупные размеры метастаза и большой объем интраоперационной

кровопотери, длительное применение маневра Прингла,

гипербилирубинемия в пред- и раннем послеоперационном периоде,

гиперлактатемия, анемия, гипоальбуминемия в раннем послеоперационном

периоде.
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3. Главными факторами риска неблагоприятной послеоперационной

выживаемости у пациентов, перенесших различные варианты локальной

термодеструкции, являются: множественное метастатическое поражение

печени, количество перенесенных курсов полихимиотерапии в анамнезе

более 15, низкая степень дифференцировки метастазов.

Внедрение в практику

Результаты диссертационного исследования внедрены в практическую

работу ФГБУ "НМИЦ хирургии им. А. В. Вишневского" Минздрава России.

Апробация работы

Основные положения и результаты работы доложены и обсуждены на

научно-практических конференциях:

1. ХХVI Международный Конгресс Ассоциации гепато-

панкреатобилиарных хирургов стран СНГ «Актуальные проблемы

гепатопанкреатобилиарной хирургии» г. Санкт-Петербург, Россия, 18-20

сентября 2019 г.

2. 20 World Congress of the International Society of Cryosurgery, г. Хайфа,

Израиль, 4-5 сентября 2019 г.

3. 30-й Всемирный юбилейный Конгресс Международной ассоциации

хирургов, гастроэнтерологов и онкологов (IASGO), г. Москва, Россия, 9-12

сентября 2018 г.

4. II Eurasian hepatobiliary oncology forum, г. Москва, Россия, 22-24

февраля 2019 г.

5. III Всероссийская мультимедийная конференция «Медицина высоких

технологий» с секцией по криотехнологиям в хирургии «Управляя холодом»,

г. Москва, Россия, 2 декабря 2021 г.

6. IV Всероссийская мультимедийная конференция "Медицина высоких

технологий", г. Москва, Россия, 5 апреля 2022 г.
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Публикации

По теме данной диссертации опубликовано 7 научных работ, из них 6

статей в журналах, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией

Российской Федерации для публикации результатов диссертационных

исследований.

Структура диссертации

Диссертация изложена на 121 странице машинописного текста и состоит

из оглавления, введения, 4 глав, заключения, выводов, практических

рекомендаций и списка литературы, включающего 11 отечественных и 139

зарубежных источников. Работа иллюстрирована 26 рисунками и 29 таблицами.
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ГЛАВА 1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Введение и эпидемиология колоректального рака

В XXI веке отмечается резкое увеличение онкологических заболеваний в

России. Прирост абсолютного числа заболевших раком ободочной кишки с 2003

по 2011 г. составил 19,6% у мужчин и 18,4% у женщин, раком прямой кишки -

15% и 9% соответственно [10]. В структуре смертности от онкологических

заболеваний в России КРР занимает второе место после рака легкого. Согласно

данным GLOBOCAN Всемирной организации здравоохранения в 2018 году от

КРР умерло 861 000 человек [41]. Метастатическое поражение печени

выявляется на разных стадиях заболевания более чем у 45-50% пациентов КРР.

Продолжительность жизни без лечения у подобных пациентов не более 5-11

месяцев после постановки диагноза [120].

Радикальная операция позволяет достичь 37-45%, а в некоторых случаях

50% 5-летней выживаемости [3, 10, 79, 149]. Респектабельность метастазов КРР

в печени не превышает 15-20%, остальным пациентам показаны различные

методы локорегионального или химиотерапевтического лечения [149].

1.2 Химиотерапия у пациентов с метастатическим раком печени

Согласно данным Европейской ассоциации онкологов, всех пациентов с КРР

можно разделить на 4 клинические группы (Таблица 1) [132, 149].

Таблица 1. Клинические группы пациентов с КРР

Группа 0

Резектабельные

Группа 1

Потенциально

резектабельные

Группа 2

Нерезектабельные

Группа 3

Нерезектабельные

Клиничес

кие

проявлени

я

Изначально

резектабельные

метастазы в

печени или

легкие

Нерезектабельн

ые метастазы в

печени или

легких, после

ПХТ -

резектабельные

Множественные

метастазы в

печени и/или

легких

Множественные

метастазы в печени и

легких,

неподходящие для

резекционного

вмешательства.

Пациенты с

сопутствующими

заболеваниями,
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которым

противопоказано

хирургическое лечение

и ПХТ

Цель

лечения

Выздоровление Максимальное

уменьшение

размера

опухоли

Клинически

значимое

уменьшение

диаметра опухоли

Контроль над

заболеванием

Остановить/замедлить

прогрессирование

заболевания, менее

актуально –

уменьшение размера

опухоли, более –

улучшить

функциональный

статус пациента

Возможн

ые

терапевти

ческие

опции

Хирургическое

лечение без

неоадъювантно

й

химиотерапии

Применение

неоадъювантно

й

химиотерапии,

в последующем

-

хирургическое

лечение –

радикальная

операция с/без

применения

методов

локальной

термодеструкц

ии

Применение

неоадъювантной

химиотерапии

(комбинированно

й), в

последующем

решение вопроса

о хирургическом

лечении –

резекции печени

и/или применении

методов

локальной

термодеструкции

Тактика лечения в

зависимости от

состояния пациента.

Применение

монохимиотерапии или

нетоксичных

вариантов

комбинированной ПХТ

При обследовании пациентов с метастатическим раком печени важно

определение наличия мутаций в клетках опухоли белков семейства RAS (K- и

N-RAS), BRAF и MSI.

KRAS – это ген - представитель семейства онкогенов Ras (в том числе с

геном N-RAS) [56, 116, 129], которые участвуют в регуляции процесса

апоптоза. Название происходит от гена со схожим белковым строением Kirsten

ras oncogene [129]. По литературным данным, мутация KRAS ассоциирована с

худшими онкологическими результатами. BRAF — это белок - кодирующий

ген, продукты которого регулируют сигнальные пути клеточного апоптоза [32,


[…]


продолжительность жизни менее 12 месяцев - 3 (9,6%), 13-23 месяца –

(83,9%), 24 месяца и более – 2 (6,5)%,

III вариант (55 и более %) - группа неблагоприятного прогноза -

продолжительность жизни менее 12 месяцев - 15 (88,2%), 13-23 месяца – 2

(11,8%), 24 месяца и более – 0%

При выявлении на этапе планирования оперативного лечения факторов

риска низкой послеоперационной выживаемости возможно применения

индивидуальной дифференцированной тактики лечения по согласованию с

врачами-онкологами. Это может быть связано с меньшей усредненной

послеоперационной выживаемостью пациентов, чем в данной категории по

данным литературы [1, 2, 8, 61, 146]. При выявлении принадлежности

пациента к III группе (неблагоприятного прогноза) возможно рассмотрение

вопроса о проведении первым этапом неоадъювантной полихимиотерапии, а

после достижением пациента II группы прогноза возможно применение

комбинации методов локальной термодеструкции и/или полихимиотерапии.

При принадлежности пациента к I или II прогностической группе по

согласованию с онкологами - химиотерапетами целесообразно проведение

первым этапом оперативного лечения. Данный вопрос требует дальнейшего

исследования.

Применение методов локальной термодеструкции при метастатическом

раке печени у нерезектабельных больных является вмешательством,

улучшающим качество жизни. Применение комбинации различных методов

локальной термодеструкции в сочетании с адъювантной полихимиотерапией

приводит к улучшению показателей выживаемости. Можно предположить,

что использование прогностических шкал будет способствовать

оптимизации лечебной тактики у больных с метастазами колоректального

рака в печени, определять индивидуальные показания к проведению нео – и

адъювантной химиотерапии направленной на увеличение

продолжительности жизни больных с неблагоприятным кратковременным и
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отдаленным прогнозом течения заболевания. Мультидисциплинарный подход

с привлечением хирургов-онкологов и онкологов-химиотерапевтов к лечению

является ключевым при лечении данной категории пациентов.
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ВЫВОДЫ

1. Комбинация различных методов локальной термодеструкции не приводит к

увеличению летальности у пациентов с метастазами колоректального рака в

печени. Частота развития послеоперационных осложнений IV-V степени по

Clavien составила 5% и не зависела от варианта термодеструкции.

2. Комбинация различных методов локального термического воздействия при

метастазах колоректального рака в печени улучшает качество и

продолжительность жизни пациентов (медиана выживаемости 23,9 мес. при

сочетании анатомической резекции печени, криодеструкции и РЧА, 8,13 мес.

после открытой интраоперационной РЧА без проведения резекции печени,

15,3 мес. после проведения криодеструкции).

3. Факторами риска развития послеоперационных осложнений являются:

размер метастазов > 5 см, уровень общего билирубина > 21 мкмоль/л до

операции, кровопотеря >1000 мл, объем операции (малоинвазивная/

открытая), применение маневра Прингла > 15 минут, уровень общего

билирубина на первые сутки после операции > 31 мкмоль/л, лактат крови

>2 ммоль/л, гемоглобин < 100 г/л, альбумин < 32 г/л. Эти факторы

послужили основой для разработки шкалы оценки ранних послеоперационных

осложнений после термодеструкции метастазов колоректального рака в

печени.

4. Отдаленная выживаемость достоверно ниже при количестве метастазов в

печени > 6, курсов предоперационной полихимиотерапии > 16, перенесенных

курсов FOLFIRI > 6, низко дифференцированной аденокарциноме. Эти

факторы легли в основу оценки отдаленного прогноза после термодеструкции

нерезектабельных колоректальных метастазов в печени.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для уменьшения количества ранних послеоперационных осложнений при

локальной термодеструкции рекомендована оценка всех факторов риска

развития осложнений и их коррекция.

2. При неблагоприятном прогнозе продолжительности жизни (менее 12

месяцев) целесообразно отказаться от термодеструкции и оперативного

лечения в пользу химиотерапевтического лечения.

3. Для достижения максимального эффекта проводимого лечения

рекомендовано применение комбинации различных вариантов

термодеструкции с возможным проведением резекции печени.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

EORTC QLM C30 - European Organization for Research and Treatment

Cancer, опросник качества жизни при онкологической патологии

FOLFIRI - курс полихимиотерапии -фторурацил, иринотекан,

лейковарин (фолинат кальция)

FOLFOX – курс полихимиотерапии - лейковарин(фолинат калия)

фторурацил, оксаплатин

XELOX – курс полихимиотерапии – капецитабин, оксалиплатин

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения

ГБ – гипертоническая болезнь

ИМТ – индекс массы тела

КД – криодеструкция

КРР – колоректальный рак

КТ – компьютерная томография

МВА – микроволновая абляция

МКА – моноклональные антитела

МРТ – магнитно-резонансная томография

ОНМК – острое нарушение мозгового кровообращения

ПИКС - постинфарктный кардиосклероз

ПХТ – полихимиотерапия

РЧА – радиочастотная абляция

РЭА – раковый эмбриональный антиген

ТЭЛА – тромбоэмболия легочной артерии

УЗИ – ультразвуковое исследование

ФГБУ – федеральное государственное бюджетное учреждение

ХТ – химиотерапия

ЧКД – чрескожная криодеструкция

чРЧА – чрескожная радиочастотная абляция

ЯБЖ – язвенная болезнь желудка
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ПРИЛОЖЕНИЕ 1. Опросник EORTC-QLQ-C30.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2 Шкала Карновского

120

ПРИЛОЖЕНИЕ 3. Шкала ECOG
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ПРИЛОЖЕНИЕ 4. Прогнозирование отдаленной выживаемости у

пациентов с метастазами КРР [9].