«УТВЕРЖДАЮ»

Проректор
ФГБОУ ВО "МГМСУ им. А.И. Евдокимова"
Минздрава России
д.м.н., профессор РАН
О.В. Левченко
«04» сентября 2025г.

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

о научно-практической значимости диссертации Олифир Анны Александровны «Применение методов термодеструкции при нерезектабельных метастазах колоректального рака в печени», представленной к защите на соискание учёной степени кандидата наук по специальностям 3.1.9. Хирургия (медицинские науки) и 3.1.6. Онкология, лучевая терапия (медицинские науки)

Актуальность темы выполненной работы и её связь с соответствующими отраслями науки и практической деятельности.

Метастатическое поражение печени выявляются более чем у 50% пациентов с колоректальным раком. Летальный исход без лечения в большинстве случаев наступает через 5-11 месяцев после постановки диагноза. В 50% случаев метастатическое поражение печени является синхронным, у 50% пациентов они выявляются в течение ближайших 5 лет.

Радикальное хирургическое вмешательство является единственным методом, позволяющим достичь 37-45%, а при комбинированном лечении 50% 5-летней выживаемости. Медиана общей выживаемости после радикальной операции достигает 35-40 месяцев. Резектабельность у пациентов с метастазами КРР в печени составляет 15-20%. В связи с этим большинству (более 80%) пациентов показаны различные методы минимально инвазивного или химиотерапевтического лечения. Неудовлетворительные результаты лечения больных с вторичными новообразованиями печени требуют оптимизации подходов к использованию

различных методов локальной деструкции, в том числе их сочетания с оперативным лечением и системной полихимиотерапией.

Значимость для науки и практической деятельности полученных соискателем результатов.

Значимость диссертационной работы Олифир А.А заключается в разработке многофакторной математико-прогностической системы, учитывающей прогностически значимые факторы развития ранних послеоперационных осложнений и неблагоприятной отдаленной выживаемости у пациентов с метастазами колоректального рака в печени, перенесших различные варианты локальной термодеструкции. Также впервые определены показания к применению комбинированных методов термодеструкции при метастазах колоректального рака в печени.

Внедрение разработок исследования будет способствовать уменьшению тяжелых послеоперационных осложнений, улучшения продолжительности и качества жизни пациентов за счет дифференциального персонализированного подхода к выбору метода лечения.

Структура и содержание работы.

Диссертационная работа написана в традиционном научном стиле, состоит из введения, четырех глав (обзор литературы, материалы и методы исследования, результаты исследования, обсуждение полученных результатов), заключения, выводов, практических рекомендаций, списка литературы и приложения. Диссертация изложена на 121 страницах, содержит 29 таблиц, иллюстрирована 26 рисунками. Список литературы включает 150 источников, из которых 11 отечественных и 139 зарубежных. Обеспечен достаточный личный вклад автора в работу. Данные по апробации

результатов исследования представлены в ходе 6 выступлений на съездах и конференциях. По материалам диссертации опубликованы 6 статей в журналах из списка ВАК.

Введение написано в традиционном стиле, в нем раскрыта актуальность и значимость диссертационного исследования, очерчены цели и задачи, а также положения, выносимые на защиту. Автором сформулированы научная новизна и практическая значимость диссертационной работы.

Литературный обзор посвящен современным представлениям об актуальности проблемы метастатического поражения печени колоректальным раком, диагностике и методам лечения, широко освещены все существующие методики лечения, в том числе и малоинвазивные. Описаны механизмы проведения радиочастотной абляции и криодеструкции, методы и отдаленные результаты лечения.

Во второй главе изложена методологическая часть диссертации. Представлена характеристика пациентов, обозначены критерии включения и исключения в группы исследования. Описаны варианты проводимых оперативных вмешательств, клинические проявления заболевания, количество, размеры и распространенность метастатического поражения печени. Указаны статистические методы обработки полученных данных.

В третьей и четвертой главах автор изложил результаты собственных исследований. Описаны характер выполненных вмешательств, приведены данные ближайших и отдаленных результатов лечения. Проведен полифакторный анализ риска развития послеоперационных осложнений и неблагоприятной послеоперационной выживаемости. Разработана многофакторная математико-прогностическая система прогнозирования ранних послеоперационных осложнений и неблагоприятной послеоперационной выживаемости.

Выводы диссертационной работы аргументированы, вытекают из содержания работы, отражают поставленные задачи и сделаны на основании фактического материала. Практические рекомендации базируются на

полученных результатах исследования.

Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертационной работы.

Результаты работы внедрены в клиническую практику онкологического отделения НМИЦ хирургии имени А.В. Вишневского и могут быть рекомендованы к использованию в других лечебных учреждениях, оказывающих помощь больным гепатобилиарной патологией.

Замечания к работе. Принципиальных замечаний к работе нет. В работе присутствуют единичные грамматические и стилистические ошибки, что не отражается на её общей положительной оценке.

Автореферат полностью соответствует требованиям Высшей аттестационной комиссии и отражает основные положения, изложенные в диссертационной работе

Заключение.

Диссертация Олифир Анны Александровны «Применение методов термодеструкции при нерезектабельных метастазах колоректального рака в печени», представленная к защите на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальностям 3.1.9. Хирургия (медицинские науки) и 3.1.6. Онкология, лучевая терапия (медицинские науки), является законченной научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором исследований решена научная задача по улучшению результатов лечения пациентов с нерезектабельными метастазами колоректального рака в печени, имеющая важное теоретическое и практическое значение для хирургии.

По своей актуальности, научной новизне, объёму выполненных исследований и практической значимости полученных результатов, представленная работа соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 года № 842 (в редакции постановления Правительства РФ от 20 марта 2021 года № 426 «О внесении

изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации и признании утратившим силу постановления Правительства Российской Федерации от 26 мая 2020 года № 751»), предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата наук по специальностям 3.1.9. Хирургия (медицинские науки) и 3.1.6. Онкология, лучевая терапия (медицинские науки). Автор диссертационной работы Олифир Анна Александровна достойна присуждения искомой степени по специальностям 3.1.9. Хирургия (медицинские науки) и 3.1.6. Онкология, лучевая терапия (медицинские науки).

Отзыв и диссертационная работа А.А. Олифир обсуждены и одобрены на совместном заседании кафедры хирургии и хирургических технологий и кафедры онкологии ФГБОУ ВО МГМСУ им. А.И. Евдокимова Минздрава России

Протокол №8 от 28.08.2023

Заведующий кафедрой хирургии и хирургических технологий
ФГБОУ ВО МГМСУ им. А.И.Евдокимова Минздрава России
д.м.н., профессор

Д.Н. Панченков

Заведующий кафедрой онкологии
ФГБОУ ВО МГМСУ им. А.И.Евдокимова Минздрава России
д.м.н., профессор

В.Ю. Сельчук

Подпись д.м.н. профессоров Д.Н. Панченкова и В.Ю. Сельчука заверяю.

Ученый секретарь
ФГБОУ ВО МГМСУ им. А.И. Евдокимова Минздрава России
Заслуженный врач РФ д.м.н. профессор

Ю.А. Васюк
04. сентября 2023г.

Адрес: г. Москва, ул. Делегатская, д. 20, стр. 1

Телефон 8(495) 684-49-86 Email: msmsu@msmsu.ru